Protokół Nr XVI/15
z Sesji Rady Gminy Orchowo
zwołanej w dniu 26 listopada 2015 r. w Sali Posiedzeń
Urzędu Gminy w Orchowie

Ad. pkt 1) Otwarcie XVI/15 Sesji Rady Gminy Orchowo.
Przewodniczący Rady Gminy Orchowo Władysław Jakubowski o godz. 14:00 otworzył obrady XVI/15 Sesji Rady Gminy Orchowo – „Otwieram XVI Sesję Rady Gminy Orchowo”. Następnie powitał radnych, zaproszonych gości oraz przedstawicieli prasy lokalnej, jak w liście obecności stanowiącej załącznik nr 1, 2,3 do niniejszego protokołu.
Ad. pkt 2) Stwierdzenie kworum oraz wnioski dotyczące porządku obrad.
Na podstawie listy obecności Przewodniczący Rady stwierdził, że na 15 Radnych w Sesji uczestniczy 14 Radnych, więc Rada Gminy jest władna do podejmowania prawomocnych uchwał i wniosków. Brak radnego Macieja Stube. Sesja rozpoczęła się o godz. 14:00, a zakończyła się o godz. 18:30.
Następnie Przewodniczący Rady Władysław Jakubowski przedstawił proponowany porządek obrad. 
Wójt Gminy Jacek Misztal złożył wniosek, aby do pkt 7 porządku obrad dodać podpunkt 8 w brzmieniu jak niżej: 
8) w sprawie zmiany Uchwały Nr IX/39/15 Rady Gminy Orchowo z dnia 27 maja 2015 r. w sprawie zaciągnięcia kredytu długoterminowego – druk 70.
Radny Hieronim Adamczyk złożył wniosek, aby do pkt 7 porządku obrad dodać podpunkt 9 w brzmieniu jak niżej: 
9) w sprawie ustalenia zasad na jakich radnym przysługują diety – druk 71.
Radny Hieronim Adamczyk: Chodzi tu o niedużą korektę wraz z uzasadnionym wnioskiem i projektem. W imieniu tutaj radnych składam. Mam taką listę, gdzie wyrażamy poparcie, aby zrobić korektę w budżecie Gminy w związku z tym, że tu będzie określona kwota. Chodzi tutaj o podwyżkę, co prawda niewielką, ale podwyżkę. 
Porządek obrad po zmianach wygląda następująco: 
1. Otwarcie XVI/15 Sesji Rady Gminy Orchowo.
2. Stwierdzenie kworum oraz wnioski dotyczące porządku obrad.
3. Przyjęcie protokołu z XV/15 Sesji Rady Gminy Orchowo z dnia 29 października 2015 r.
4. Informacje Wójta Gminy z działalności w okresie międzysesyjnym.
5. Przyjęcie informacji o stanie realizacji zadań oświatowych Gminy Orchowo za rok szkolny 2014/2015.
6. Przyjęcie programu współpracy z organizacjami pozarządowymi. Rozpatrzenie i podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia Programu współpracy Gminy Orchowo z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami, o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i wolontariacie – druk 67.
7. Rozpatrzenie i podjęcie uchwał: 
1) w sprawie wprowadzenia zmian w budżecie gminy na rok 2015 - druk 62,
2) w sprawie wprowadzenia zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy Orchowo na lata 2015 - 2028 – druk 63,
3) w sprawie określenia wysokości stawek podatku od nieruchomości – druk 64,
4) w sprawie ustalenia wzorów formularzy do celów podatkowych – druk 65,
5) w sprawie określenia terminu przeprowadzenia wyborów Sołtysa sołectwa Orchowo – druk 66,
6) w sprawie udzielenia pomocy rzeczowej dla Powiatu Słupeckiego w realizacji zadania polegającego na remoncie chodnika przy drodze powiatowej nr 3030P w miejscowości Bielsko – druk nr 68,
7) w sprawie określenia wysokości stawek podatku od środków transportowych – druk 69,
8) w sprawie zmiany Uchwały Nr IX/39/15 Rady Gminy Orchowo z dnia 27 maja 2015 r. w sprawie zaciągnięcia kredytu długoterminowego – druk 70,
9) w sprawie ustalenia zasad na jakich radnym przysługują diety – druk 71.
8. Interpelacje i zapytania Radnych.
9. Odpowiedzi na interpelacje i zapytania Radnych.
10. Wnioski, problemy sołectw, informacje różne.
11. Zakończenie XVI/15 Sesji Rady Gminy Orchowo.

Przewodniczący Rady Gminy Orchowo: Kto z Państwa Radnych jest za przyjęciem powyższego porządku obrad?
Wynik głosowania nad całym porządkiem obrad z uwzględnieniem wszystkich wnioskowanych zmian.
„Za” zmienionym porządkiem obrad głosowało 14 radnych, 0 głosów „przeciwnych”, 0 głosów „wstrzymujący się” w obecności 14 radnych. 
Ad. pkt 3) Przyjęcie protokołu z XV/15 Sesji Rady Gminy Orchowo z dnia 29 października 
2015 r.
Przewodniczący Rady Gminy zaproponował, aby w/w protokół został przyjęty bez konieczności odczytywania. Poinformował, że był on wysłany do zapoznania się drogą elektroniczną, a także wyłożony  do wglądu radnych w Biurze Rady Gminy, tym samym mieli oni możliwość zapoznania się z jego treścią, a ponieważ nie zgłoszono do niego żadnych uwag wniósł o jego przyjęcie.

Wobec braku uwag do przedmiotowego protokołu, Przewodniczący Rady Gminy poddał pod głosowanie przyjęcie protokołu nr XV/15 Sesji Rady Gminy Orchowo z dnia 29 października 2015 r., bez odczytywania.

W głosowaniu wzięło udział 14 radnych, za przyjęciem protokołu głosowało 14 radnych w obecności 14 radnych.

Przewodniczący Rady Gminy Władysław Jakubowski stwierdził, że protokół nr XV/15 z Sesji Rady Gminy Orchowo z dnia 29 października 2015r. został przyjęty jednogłośnie bez odczytywania.

Ad. pkt 4) Informacje Wójta Gminy z działalności w okresie międzysesyjnym.

Wójt Gminy Jacek Misztal: 6 listopada odbyło się spotkanie w Starostwie Powiatowym Wójtów Powiatu Słupeckiego oraz Starosty w sprawie obchodów 100 – lecia odzyskania niepodległości. 7 listopada uczestniczyłem w zebraniu Zarządu Ochotniczej Straży Pożarnej w Orchowie. 9 listopada o godz. 1012 otrzymałem telefon z Powiatowej Straży Pożarnej w Słupcy, że na 1 piętrze DPS w Skubarczewie wybuchł pożar. Skoro dostałem taki telefon poszedłem do Sekretarza. Razem z Sekretarzem stwierdziliśmy, że to jest poważne wydarzenie został powołany Zespół Zarządzania Kryzysowego. W Gminie Orchowo liczy on 10 osób. W tym przypadku powołaliśmy 5 osób: ja, Pani Paulina Szmyt, Pan Sekretarz Grzegorz Matkowski, Pani Kryszak, Pan Paweł Błaszczyk. Udaliśmy się w 5 do Skubarczewa. W międzyczasie otrzymałem też telefon, że 11 osób będzie potrzebowało pomocy. W tym 1 jest ciężko poszkodowana. Nogę ma złamaną. Ze względu na to, że jest to Zespół Zarządzania Kryzysowego dalej poproszę Panią Paulinę Szmyt, która jest mózgiem zarządzania kryzysowego.
Specjalista ds. gospodarki nieruchomościami i Obrony Cywilnej Paulina Szmyt omówiła szczegółowo przebieg akcji ratowniczej DPS w Skubarczewie.
17 listopada wraz z Panią Pauliną Szmyt byliśmy  w Poznaniu u notariusza. Podpisaliśmy akt notarialny w sprawie nieodpłatnego przejęcia lokalu mieszkalnego o pow. 50 m. To jest lokal mieszkalny po byłym dworcu PKP. Jest to realizacja uchwały Rady Gminy z 29 stycznia 2014 r. 
18 listopada 2015 r. o godz. 1000 odbyło się spotkanie z Panią Beatą Szczepańską właścicielką firmy Ogrody z Łubowa w sprawie koncepcji terenów znajdujących się w centrum Orchowa tj. przystanek przy Twoim Markecie oraz budynków Urzędu Gminy, Domu Strażaka, Domu Kultury oraz Ośrodka Zdrowia, a także nad jeziorem Orchowskim. Firma Ogrody z Łubowa jest również autorem projektów i koncepcji rewitalizacji terenów np. w Trzemesznie m.in. placu Kilińskiego, placu przy Biedronce, czy Dworca PKP. Spotkanie było niezobowiązujące i miało na celu zapoznanie się w terenie oraz oszacowanie przez firmę ewentualnego kosztorysu przygotowania takiej koncepcji. W latach 2014 – 2020 dostępne będą środki w ramach nowej perspektywy rozwoju obszarów wiejskich m. in. Poprzez Lokalne Grupy Działania. Gmina Orchowo obecnie należy do LGD Stowarzyszenia Światowid. W ramach tych funduszy możliwe będzie zagospodarowanie przestrzeni publicznej w związku z powyższym zrodziła się idea całościowego spojrzenia na tereny przyległe do Gminy Orchowo, aby stworzyć wizję jak chcielibyśmy, aby wyglądało centrum naszej Gminy. Chcielibyśmy, aby wszystko ze sobą współgrało, być może nawiązywało do historii istniejących budynków, a także dawało nam przestrzeń na aktywne spędzanie czasu wolnego, czyli możliwe aleje parkowe, skatepark dla młodzieży, siłownia zewnętrzna lub inne formy rekreacji dla osób starszych. Jednocześnie zazieleniając przestrzeń publiczną uwzględniając wyznaczone miejsca parkingowe. 25 listopada wraz z Sekretarzem Grzegorzem Matkowskim, Panią Eweliną Gumienną i Panem Draganem, Panem Ryszardem Szczepańskim uczestniczyliśmy w forum dyskusyjno – debatanckim Stowarzyszenia Światowid w Niechanowie. Ogólnie z puli finansowej, która będzie wynosiła ok. 6 mln zł – 3 mln zł trafią do przedsiębiorców, ok. 2,1 mln zł do samorządu i ok. 900 tys. do organizacji pozarządowych. Z tej puli 2,1 mln zł te środki zostaną równo podzielone między 5 członków gmin, czyli na ok. 
420 000 zł. Tylko z tej sumy 420 000 zł, to jest 63, 63 % to jest 264 tys. to będą pieniądze z zewnątrz. Natomiast sami będziemy musieli w ciągu tych 4 lat zainwestować ok. 36, 5 %, czyli ok. 156 tys. zł. Dzisiaj został ogłoszony przetarg nieograniczony na usługę odbiór i zagospodarowanie odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości zamieszkałych i niezamieszkałych z terenu Gminy Orchowo. Według złożonych deklaracji stan na dzień 24 listopada selektywną zbiórkę zadeklarowało 3 155 os., a 132 os. deklarują zbiórkę odpadów zmieszanych. Na terenie Gminy złożono 207 deklaracji z terenów niezamieszkałych, czyli działki rekreacyjne, firmy, świetlice, sklepy. Również w dniu dzisiejszym przyjęliśmy i podziękowaliśmy Zarządowi Dróg Wojewódzkich w Poznaniu za wykonanie 3 zatok autobusowych. Dzisiaj był odbiór techniczny tych zatok. Wspólnie z Panem Zastępcą również wyślemy podziękowania do Pana Marszałka i z dzisiejszej rozmowy do Pana Marszałka się wybierzemy odnośnie budowy ronda. W planach jest odcinek od szkoły do stacji benzynowej. Tam musi być projekt, ponieważ on musi być odwodniony, żeby się udało, żeby chodnik był odsunięty od jezdni, aby tam nie było chlapania. Widzę pozytywną opinie, jeśli chodzi o rondo. Sądzę, że jest to możliwe. 
Zastępca Wójta Janusz Pawlaczyk przedstawił sprawozdanie z wykonanych prac remontowo – gospodarczo – inwestycyjnych na terenie Gminy Orchowo w okresie międzysesyjny 29.10.2015 r. – 26.11.2015 r. stanowi ono załącznik nr 4 protokołu. 

Ad. pkt 4) Przyjęcie informacji o stanie realizacji zadań oświatowych Gminy Orchowo za rok szkolny 2014/2015.
Starszy specjalista ds. oświaty, kultury, sportu i organizacji pozarządowych Magdalena Kasprowicz omówiła stan realizacji zadań oświatowych Gminy Orchowo za rok szkolny 2014/2015.
Radny Ryszard Szczepański: Ja bym miał pytanie odnośnie przedszkoli tam był dość duży wzrost. Ja podejrzewam, że to jest wynikiem tego projektu unijnego. 
Starszy specjalista ds. oświaty, kultury, sportu i organizacji pozarządowych Magdalena Kasprowicz: W zeszłym roku część pobytu dzieci był finansowany ze środków unijnych. Teraz punkty przedszkolne Gmina przekazała do prowadzenia Stowarzyszeniom. W związku z powyższym Stowarzyszenia dostają dotacje na te dzieci. 
Wójt Gminy Jacek Misztal: W Szydłówcu jest bardzo mało: 3, 4 dzieci. Musimy w Szydłówcu kontynuować z tego względu, że to jest z tego 4 letniego programu. Już od września w Szydłówcu nie będzie przedszkola. Tylko dzieci będą chodziły do Orchowa. Wtedy koszty się obniżą. 
Pan Radny Hieronim Adamczyk: Tutaj może najpierw o ZSP się skupi. Panie Przewodniczący, czy Pani Dyrektor dostała zaproszenie na Sesje? 
Starszy specjalista ds. oświaty, kultury, sportu i organizacji pozarządowych Magdalena Kasprowicz: Rada Pedagogiczna dzisiaj jest. 
Pan Radny Hieronim Adamczyk: Rozumiem. Chodzi mi o taką sprawę jak Państwo zauważyliście topnieje liczba uczniów w ZSP. Na dzisiaj jest 241 uczniów. Tak dla przypomnienia wziąć 6, 7 lat wstecz, było chyba koło 400. Był czas, chyba 2005 r. to był, że blisko 600 dobijało przez pewien moment. 
Starszy specjalista ds. oświaty, kultury, sportu i organizacji pozarządowych Magdalena Kasprowicz: Jeżeli chodzi o uczniów w Szkole Podstawowej to od kilku lat jest ich na tym samym poziomie. Uczniów w Gimnazjum ubyło. 
Pan Radny Hieronim Adamczyk: Jest mniejsza liczba uczniów w klasach. To jest pozytywny taki wynik. Satysfakcjonujący dla uczniów, dla nauczycieli, rodziców, ale z tego wychodzi, że praktycznie połowa mocy i budynek zostają niewykorzystane. Kiedyś tam się mieściło 600 uczniów, a teraz 240, czyli jest szkoła niedopełniona w znacznym stopniu. A koszty Gmina musi ponosić. Ten budynek i tą szkołę, bo jak sugeruje ustawa o samorządzie gminnym potrzeby musi zaspokajać w zakresie edukacji publicznej. Natomiast, jeżeli chodzi o szkoły niepubliczne, to działają na własny rozrachunek, to jest już inna sprawa. Rodzice mają wybór. Gmina nie ma obowiązku i prawa dofinansowywać szkół niepublicznych, a tylko przekazywać subwencje. Jesteśmy zobowiązani dowozić do szkół i jeszcze w obwodach, jeżeli jest uczeń jest z innego obwodu, to Gmina nie ma obowiązku go dowozić. Takie jest prawo. Funduszy nie ma zbyt dużo. Powinniśmy je przestrzegać. Uważam, że powinniśmy zacząć promować, bo warunki w szkole tutaj gminnej nie są złe, są bardzo dobre. Są lepsze w niektórych punktach. Jest dostęp do świetlicy, do boiska Orlik, do sal komputerowych. Również by mnie interesowało od strony finansowej jak się przedstawiają płace średnie nauczycieli ze stowarzyszeń i nauczycieli ZSP. To jest wolna wola. Możemy również powiedzieć, że nas nie interesują warunki uczniów ze stowarzyszenia itd., itd. Tu jest wyraźnie rozdzielenie i promować, aby do naszej szkoły dzieci dowozić i będziemy dowozić. Jesteśmy do tego zobowiązani. Natomiast do stowarzyszeń nie. Do tej pory były te dowozy finansowane, a od września już nie są. Nie mamy tyle funduszy, aby to finansować, a szkoła w Orchowie jest pusta. Następna sprawa, co mnie interesuje, że w 2014 r. bardzo duże nakłady szły na dowóz i do sierpnia 2015 r. Liczba dzieci w przedszkolu. Jeżeli możemy wiedzieć. W Słowikowie 11 uczniów jest wykazanych, w Bielsku 17, Różanna 4, Szydłówiec 14 i jak to się ma w końcu z tymi dziećmi. Ilu ich jest?   
Starszy specjalista ds. oświaty, kultury, sportu i organizacji pozarządowych Magdalena Kasprowicz: To znaczy macie Państwo w tym zestawieniu papierowym podane liczby dzieci w punktach przedszkolnych. W Bielsku np. funkcjonuje punkt przedszkolny i  niepubliczne przedszkole. Tak samo w Różannie i Słowikowie. Podzielono w tych szkołach dzieci na te młodsze, czyli poniżej zerówki i grupę starszą, aby nie były dzieci pomieszane. Ze względu na rok urodzenia dzieci zostały tak podzielone.  
Pan Radny Hieronim Adamczyk: Ile dzieci np. w Bielsku dojeżdża do szkoły z obwodu pozaszkolnego?  
Starszy specjalista ds. oświaty, kultury, sportu i organizacji pozarządowych Magdalena Kasprowicz: W tej chwili nie mam takich danych przy sobie. Władze Stowarzyszenia składają informacje do Gminy i muszą wyróżnić dzieci, które pochodzą spoza terenu naszej Gminy z imienia i nazwiska. Na tej podstawie Pani Skarbnik robi taką notę obciążeniową np. do Urzędu Gminy Strzelno. Jest obliczany koszt utrzymania jednego dziecka. 
Pan Radny Hieronim Adamczyk: To znaczy, że Stowarzyszenie nie płaci, tylko Gmina płaci najpierw. 
Skarbnik Gminy Anna Błaszczyk: Gmina płaci Stowarzyszeniu, a później obciąża Gminę z której dziecko przychodzi. 
Przewodniczący Rady Gminy Władysław Jakubowski: Ale to obciążenie jest wielkości subwencji na dziecko?  
Skarbnik Gminy Anna Błaszczyk: Tak. 
Starszy specjalista ds. oświaty, kultury, sportu i organizacji pozarządowych Magdalena Kasprowicz: Jeżeli chodzi o przedszkole to my na podstawie budżetu naszego przedszkola Gminnego i liczby dzieci wyliczamy koszt utrzymania dziecka w przedszkolu publicznym. Taką kwotę przekazujemy na utrzymanie dziecka w przedszkolu niepublicznym. W związku z powyższym taką kwotę Gmina sąsiednia musi nam oddać.
Skarbnik Gminy Anna Błaszczyk: Ta kwota jest jeszcze pomniejszona o dotacje jaką otrzymujemy z budżetu państwa na to dziecko. My otrzymujemy także dotacje z budżetu państwa na utrzymanie dzieci w przedszkolu. 75 % jest koszt utrzymania dziecka w przedszkolu, a 70 % w punkcie przedszkolnym.  Powiedzmy 400 zł kosztuje utrzymanie dziecka w przedszkolu, obciążamy Gminę sąsiednią o różnicę jaką otrzymujemy z budżetu państwa. 
Radny Hieronim Adamczyk: Mogę prosić o uzupełnienie tej informacji. Ile dzieci jest w Bielsku spoza obwodu, w Różannie i w Słowikowie, Szydłówcu?  
Starszy specjalista ds. oświaty, kultury, sportu i organizacji pozarządowych Magdalena Kasprowicz: Jeżeli chodzi o szkołę w Szydłówcu, to Szydłówiec nie jest dotowany, dlatego nie obciążamy ich. Tylko te co są dotowane. 
Radny Hieronim Adamczyk: A więc te poza Szydłówcem.
Radny Hieronim Adamczyk: Jeżeli są dzieci z zewnątrz, to jak wygląda z tym dofinansowaniem? Czy dofinansowanie z tych sąsiednich Gmin spływa na bieżąco? Czy są jakieś zaległości? 
Skarbnik Gminy Anna Błaszczyk: Jeżeli chodzi o Gminę Strzelno, to mamy sprawę w Sądzie. Mamy wyrok sądu i teraz czekamy na klauzulę wykonalności i to do komornika pójdzie. Tam jest prawie 9 000 zł do spłaty kwoty tej podstawowej plus odsetki. Odsetki będą naliczane za rok 2013 od września do grudnia. Natomiast od stycznia do sierpnia 2014 r. Gmina też nie płaciła. Natomiast od września 2014 r. gmina płaci z poślizgami. My jesteśmy zobowiązani dać Stowarzyszeniu, bo Stowarzyszenie do nas występuje o dotację. Oni wykazują, a żebyśmy my odzyskali te pieniądze od Gminy to my występujemy. 
Radny Hieronim Adamczyk: Ale kto decyduje ile tych dzieci przyjmuje? Stowarzyszenie decyduje?  Gmina chce, czy nie chce musi.
Skarbnik Gminy Anna Błaszczyk: Stowarzyszenie decyduje, a Gmina tak musi. My nie możemy Stowarzyszeniu narzucić, że oni nie mają przejmować. 
Radny Hieronim Adamczyk: A Różanna przedszkole? 
Skarbnik Gminy Anna Błaszczyk: Różanna przedszkole też ma dzieci z Gminy Mogilno, ale tam wszystko jest płacone na bieżąco. Słowikowo ma Gminę Trzemeszno i Gminę Powidz i tam też jest na bieżąco płacone.
Przewodniczący Komisji Oświaty Grzegorz Mikuła: Pani mówiła, że 9 uczniów zaginęło. 
Starszy specjalista ds. oświaty, kultury, sportu i organizacji pozarządowych Magdalena Kasprowicz: Są zameldowani na terenie naszej Gminy, ale po prostu nie mieszkają tu. Niektórzy wiadomo, że zagranicę wyjechali, ale czy tam uczęszczają do szkoły czy nie, to nie mamy takich informacji. Powinna nas rodzina poinformować, ale nikt tego nie dopełnił. Jest po prostu grupka takich uczniów o której po prostu nie wiemy co się dzieje. Obowiązek szkolny jest do ukończenia Gimnazjum. 
Przewodniczący Rady Gminy Władysław Jakubowski: Jest liczba młodzieży nie spełniająca obowiązku nauki: 1 os. Jaka to jest przyczyna?
Starszy specjalista ds. oświaty, kultury, sportu i organizacji pozarządowych Magdalena Kasprowicz: Najczęściej jest to przyczyna taka, że uczeń zaczyna szkołę ponadgimnazjalną i w którymś momencie przerywa naukę. Nie jest dopilnowany przez rodziców. Mimo, że wysyłamy pisma, że za niespełnianie obowiązku nauki jest kara. Różnie to tłumaczą. Nieraz przyczyną jest ciąża. W przypadku chłopaków to, że nauka nie idzie im zbyt lekko. 
Przewodniczący Rady Gminy Władysław Jakubowski: Finansowanie zadań oświatowych. Zgodnie z analizą karty nauczyciela analiza wykazała, że w roku 2014 grupa nauczycieli kontraktowych, mianowanych, dyplomowanych nie osiągnęła wymaganej średniej. W roku 2015 była wypłata 33 549 zł. W poprzednich latach były to różne kwoty. Najwyższa to jest tu 68 000 zł. Na ostatniej Komisji Wspólnej padła kwota 151 000 zł. Ja wiem, że jest to może jeszcze kwota niedokładna. Miejmy nadzieję, że ona będzie niższa. Dlaczego w porównaniu z ubiegłym rokiem, kiedy już byliśmy po reformie oświaty. W ubiegłym roku wypłaciliśmy 33 000 zł, a w tym mamy wypłacić ok. 151 000 zł.  
Starszy specjalista ds. oświaty, kultury, sportu i organizacji pozarządowych Magdalena Kasprowicz: Za rok 2013 nie było wypłacane, bo był to ten rok przełomowy w którym były wypłacane odprawy. 
Skarbnik Gminy Anna Błaszczyk: Ale w 2014 r. w styczniu jeszcze była wypłacona 13 dla nauczycieli, którzy pracowali do sierpnia 2013 r. Ta 13 była wliczona do tej średniej. 
Przewodniczący Rady Gminy Władysław Jakubowski: Powiedzmy, że wypłacaliśmy 60 parę tys. zł. Dlaczego kwota, która nam dzisiaj może grozić jest w granicach 151 000 zł? 
Wójt Gminy Jacek Misztal: Po prostu przyczyną tego są przepisy prawa. W szkole publicznej obowiązują przepisy, że nauczyciele mają osiągnąć średnią. Średnia jest ministerialna i ściśle określona. Nauczyciel ma 18 godz. etatowych plus 2 godz. karciane. Ma on 20 godz. można powiedzieć. Tak prawidłowo, aby nauczyciel osiągnął średnią taką ministerialną, to każdy powinien mieć w granicach 6,7 nadgodzin. To jest przepis bezsensu wg mnie, bo średnia to powinien być etat. Mi nie jest znane w żadnej grupie zawodowej, aby dawać powyżej średniej. Powiedzmy 18 godz. jest etat i to powinno być średnią. Natomiast nauczyciel, który ma etat 18 godz. nigdy w tym systemie nie osiągnie średniej. Powinien mieć przynajmniej: 5, 6, 7 nadgodzin. Uczniów jest coraz mniej, albo się łączy oddziały no to daje się propozycje, jeżeli nauczyciela jakiegoś np. musi zwolnić, jeżeli zwalnia no to zwalnia, ale często jest tak, że po prostu, aby chronić swoje stanowiska, etaty, czemu też nie ma się co dziwić daje się 12 godz. nauczycielowi. Jeżeli ten nauczyciel się zgodzi, to ma etat powiedzmy 12 godz. 12 godz., to jest proporcjonalnie mniej, ale trzeba do tych średnich dążyć. Jeżeli w tej chwili jak żeśmy liczyli mamy nauczycieli, którzy mają etaty lub niewielką liczbę nadgodzin np. 2 średnio no to nie osiągną tej średniej. My jako Gmina mamy przepis prawa, że musimy im zapłacić za to i nie mamy wyjścia, bo jak nie zapłacimy to podadzą nas do sądu i tak zapłacimy.  
Starszy specjalista ds. oświaty, kultury, sportu i organizacji pozarządowych Magdalena Kasprowicz: Minimalne wynagrodzenie, które jest ustalane przez Ministerstwo np. dla nauczyciela dyplomowanego, czyli na tym najwyższym stopniu awansu wynosi w tej chwili 3 109 zł brutto. Kiedy jest podane, to średnie wynagrodzenie, które powinna osiągać ta grupa nauczycieli, to 5 000 zł mies. Jeżeli mam wynagrodzenie zasadnicze 3 109 zł, to jeszcze trochę brakuje do tych 5 000 zł.  
Przewodniczący Rady Gminy Władysław Jakubowski: Ja się z tym zgadzam. Tylko Ministerstwo ustala płace nauczycieli. Ja nie jestem ekspertem, ale sądzę, że duże znaczenie musi tu mieć współgranie między organem prowadzącym, czyli Gminą, a Dyrekcją Szkoły w max. wykorzystaniu nauczycieli, którzy są zatrudnieni, czyli w racjonalizacji tego zatrudnienia. Ja się zgodzę z Panem Wójtem. On musi dać. Pan Wójt też dodał, że można to wszystko regulować nadgodzinami. Ta relacja musi być jednak trochę bardziej nawiązana między organem prowadzącym, a dyrekcją, żeby wykorzystać ten potencjał nauczycieli, który jest może nie zatrudniając innych nauczycieli, bo tu chodzi o tą racjonalizację wykorzystania nauczycieli. Ja rozumiem, że część nauczycieli nie ma uprawnień do prowadzenia danych rodzajów lekcji, gdzie trzeba wykorzystać kogoś innego. Dla mnie osobiście, to nie jest łatwa sprawa. Jesteśmy pomiędzy młotem, a kowadłem. Czyli jak dobrze rozumiem te pieniądze i tak nauczyciele dostaliby w ciągu roku, gdyby mieli pieniądze. To nie jest łaska, że my dodatkowo im wypłacamy. Nauczyciele mają to dostać, czy podzielone na 12 mies., czy jednorazowo w styczniu, bo oni patrząc na to przez cały rok zarabiali mniej niż powinni. Chodzi tu tylko o racjonalne wykorzystanie potencjału pedagogicznego, który jest w naszym ZSP. Moja prośba jest o racjonalne wykorzystanie tego potencjału pedagogicznego. 
[bookmark: _GoBack]Radny Ryszard Świtek: Prościej byłoby powiedzieć, że jest za dużo nauczycieli. Wtedy jakby było mniej nauczycieli, to oni byliby lepiej wykorzystani, a jak przy tej liczbie nauczycieli można lepiej wykorzystywać? To co Pan mówi teraz powinno mieć zastosowanie i przez rok nie można było tego zastosować, bo to co się teraz dzieje i co się pojawiło w prasie, że 150 000 zł Gmina będzie musiała dołoży do szkoły, tylko w tych pozostałych szkołach w których są Stowarzyszenia tam nastąpi od razu oburzenie. Nam musi starczyć. Nauczycielom musi starczyć, a kogoś kosztem to idzie. Szkoła publiczna w Orchowie jest taka jedna w Gminie, to na 1 ucznia w Szkole Podstawowej, czy w Gimnazjum łatwo to jest wyliczyć ile to kosztuje. Ten koszt kształcenia. Plus te subwencje o których Pan mówi. Ile to wychodzi w ZSP, a ile w pozostałych szkołach Stowarzyszeniowych?
Wójt Gminy Jacek Misztal: Panie radny na następnej Sesji. 
Radny Ryszard Świtek: Tak.
Przewodniczący Rady Gminy Władysław Jakubowski: Jakieś pytania. Jeżeli nie ma, to rozumiem, że informacja została przyjęta przez radnych. 
Ad. pkt 6) Przyjęcie programu współpracy z organizacjami pozarządowymi. Rozpatrzenie i podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia Programu współpracy Gminy Orchowo z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami, o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i wolontariacie – druk 67.
Starszy specjalista ds. oświaty, kultury, sportu i organizacji pozarządowych Magdalena Kasprowicz: Program ten został omówiony na Komisji Wspólnej, czy mają Państwo jeszcze jakieś pytania? 
Wobec ich braku Przewodniczący Rady Gminy Władysław Jakubowski poprosił o przedstawienie opinii Komisji Wspólnej. Dziękuje. Są pytania? Skoro nie ma, to przechodzimy do głosowania.
W głosowaniu wzięło udział 14 Radnych: „za” przyjęciem powyższej uchwały głosowało 14 Radnych, 0 głosów „przeciwnych”, 0 głosów „wstrzymujących się” w obecności 14 Radnych. 
Przewodniczący Rady Władysław Jakubowski stwierdził, że uchwała została przyjęta przez Radę Gminy jednogłonie. Uchwała Nr XVI/63/15 stanowi załącznik nr 5 do niniejszego protokołu. 
Ad. pkt 7) Rozpatrzenie i podjęcie uchwał: 
1) w sprawie wprowadzenia zmian w budżecie gminy na rok 2015 - druk 62

Skarbnik Gminy Anna Błaszczyk: Na Komisji, która się odbyła 24 listopada był omawiany projekt zmian do budżetu oraz aneks do budżetu. Dzisiaj chciałabym jeszcze przedstawić aneks nr 2 do projektu budżetu, który dotyczy budżetu na rok 2015. 
Skarbnik Gminy Anna Błaszczyk następnie szczegółowo omówiła proponowane zmiany. 
Przewodniczący Rady Władysław Jakubowski: Było to omawiane na Komisji Wspólnej proszę o pytania.
Przewodniczący Komisji Oświaty Grzegorz Mikuła: Nie był to opiniowane. 
Skarbnik Gminy Anna Błaszczyk: Było to opiniowane. Nieopiniowana była Wieloletnia Prognoza Finansowa. 
Przewodniczący Rady Władysław Jakubowski: Z zapisu wynika, że budżet nie był opiniowany. Przedstawiany był Państwu projekt zmian w budżecie na Komisji Wspólnej. Teraz Pani Skarbnik omówiła aneks nr 2 do budżetu. Czy są pytania? Nie widzę. Przegłosujemy aneks nr 2.
W głosowaniu nad aneksem wzięło udział 14 Radnych, „za” przyjęciem powyższej uchwały głosowało 14  Radnych, 0 głosów „przeciwnych”, 0 głosów „wstrzymujących się” w obecności 14 Radnych. Aneks został przyjęty jednogłośnie.
W głosowaniu nad całym budżetem wzięło udział 14 Radnych, „za” przyjęciem powyższej uchwały głosowało 14  Radnych, 0 głosów „przeciwnych”, 0 głosów „wstrzymujących się” w obecności 14 Radnych. Zmiany do budżetu zostały przyjęte jednogłośnie. 
Przewodniczący Rady Władysław Jakubowski stwierdził, że uchwała została przyjęta przez Radę Gminy jednogłośnie. Uchwała Nr XVI/64/15 stanowi załącznik nr 6 do niniejszego protokołu. 
Radny Ryszard Świtek: A co by było, gdyby wszyscy radni byli przeciwko?
Przewodniczący Rady Władysław Jakubowski: Nie byłoby zmian w budżecie. Niektóre rzeczy Wójt zarządzeniami robi, a my to później akceptujemy. 
2) w sprawie wprowadzenia zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy Orchowo na lata 2015 - 2028 – druk 63
Skarbnik Gminy Anna Błaszczyk: Otrzymali tutaj Państwo ponownie projekt uchwały w sprawie wprowadzenia zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy Orchowo na lata 2015 – 2028, która zawiera już zmiany, które były wprowadzone w budżecie, więc uwzględniają projekt budżetu plus te 2 poprawki. Zmiany dotyczą tylko zmian wprowadzonych w budżecie Gminy na rok 2015. Zmiany są tylko w kolumnie roku 2015. 
Przewodniczący Rady Władysław Jakubowski: Dziękuje. Są pytania? Proszę Państwa jednak Pani Skarbnik miała racje. Projekt zmian w budżecie był opiniowany. Nieopiniowana była Wieloletnia Prognoza Finansowa.  
Przewodniczący Rady Władysław Jakubowski: Są pytania? Skoro nie ma, to przechodzimy do głosowania.  
W głosowaniu nad zmianami w Wieloletniej Prognozie Finansowej na lata 2015 – 2028 wzięło udział 14 Radnych, „za” przyjęciem powyższej uchwały głosowało 14  Radnych, 0 głosów „przeciwnych”, 0 głosów „wstrzymujących się” w obecności 14 Radnych. Zmiany do Wieloletniej Prognozy Finansowej zostały przyjęte jednogłośnie. 
Przewodniczący Rady Władysław Jakubowski stwierdził, że uchwała została przyjęta przez Radę Gminy jednogłośnie. Uchwała Nr XVI/65/15 stanowi załącznik nr 7 do niniejszego protokołu. 
3) w sprawie określenia wysokości stawek podatku od nieruchomości – druk 64
Przewodniczący Rady Władysław Jakubowski: Ten druk też był omawiany. 
Wójt Gminy Jacek Misztal: Nastąpiła w tej uchwale zmiana w treści w § 1 pkt 10 w stosunku do uchwały poprzednio obowiązującej. 
Przewodniczący Rady Władysław Jakubowski: Znacie Państwo wprowadzone zmiany w uchwale. Proszę o opinie Komisji. 
Przewodniczący Komisji Oświaty Grzegorz Mikuła odczytał opinię Komisji.
Przewodniczący Rady Władysław Jakubowski:  Są pytania? Skoro nie ma, to przechodzimy do głosowania. 
W głosowaniu wzięło udział 14 Radnych: „za” przyjęciem powyższej uchwały głosowało 14  Radnych, 0 głosów „przeciwnych”, 0 głosów „wstrzymujących się” w obecności 14 Radnych. 
Przewodniczący Rady Władysław Jakubowski stwierdził, że uchwała została przyjęta przez Radę Gminy jednogłośnie. Uchwała Nr XVI/66/15 stanowi załącznik nr 8 do niniejszego protokołu. 
 4) w sprawie ustalenia wzorów formularzy do celów podatkowych – druk 65
Wójt Gminy Jacek Misztal omówił zmiany w formularzach do celów podatkowych w porównaniu z do tej pory obowiązującymi. 
Przewodniczący Rady Władysław Jakubowski:  Nie było opinii Komisji Wspólnej, co do projektu tej uchwały. Są pytania? Skoro nie ma, to przechodzimy do głosowania. 
W głosowaniu wzięło udział 14 Radnych: „za” przyjęciem powyższej uchwały głosowało 14  Radnych, 0 głosów „przeciwnych”, 0 głosów „wstrzymujących się” w obecności 14 Radnych. 
Przewodniczący Rady Władysław Jakubowski stwierdził, że uchwała została przyjęta przez Radę Gminy jednogłośnie. Uchwała Nr XVI/67/15 stanowi załącznik nr 9 do niniejszego protokołu. 
5) w sprawie określenia terminu przeprowadzenia wyborów Sołtysa sołectwa Orchowo – druk 66
Przewodniczący Rady Władysław Jakubowski:  Są pytania? Skoro nie ma, to proszę o opinię Komisji i przechodzimy do głosowania. 
Przewodniczący Komisji Oświaty Grzegorz Mikuła odczytał opinię Komisji.
W głosowaniu wzięło udział 14 Radnych: „za” przyjęciem powyższej uchwały głosowało 14  Radnych, 0 głosów „przeciwnych”, 0 głosów „wstrzymujących się” w obecności 14 Radnych. 
Przewodniczący Rady Władysław Jakubowski stwierdził, że uchwała została przyjęta przez Radę Gminy jednogłośnie. Uchwała Nr XVI/68/15 stanowi załącznik nr 10 do niniejszego protokołu. 
6) w sprawie udzielenia pomocy rzeczowej dla Powiatu Słupeckiego w realizacji zadania polegającego na remoncie chodnika przy drodze powiatowej nr 3030P w miejscowości Bielsko – druk nr 68
Przewodniczący Rady Władysław Jakubowski: Było to omawiane. Były pewne wątpliwości. 
Wójt Gminy Jacek Misztal: W tej chwili w budżecie przeznaczyliśmy sumę 3 tys. zł na zakup żwiru i ewentualnie innych materiałów. Na tej podstawie możemy już podpisać umowę z Powiatem  dostarczenie. Powiat dostarcza kostkę. Kostka będzie składowana w hydroforni w Bielsku. My zobowiązujemy się wykonać i zakupić, może wspólnie co do tego będziemy się jeszcze dogadywać z Powiatem odnośnie żwiru i 6, 7 t cementu. 
Przewodniczący Rady Władysław Jakubowski: Państwo już zauważyliście tą zmianę w aneksie. Już żeśmy przegłosowali te środki na właśnie tą pomoc finansową. Są pytania? Skoro nie ma, to przechodzimy do głosowania. 
W głosowaniu wzięło udział 14 Radnych: „za” przyjęciem powyższej uchwały głosowało 13  Radnych, 0 głosów „przeciwnych”, 1 głos „wstrzymujący się” w obecności 14 Radnych. 
Przewodniczący Rady Władysław Jakubowski stwierdził, że uchwała została przyjęta przez Radę Gminy większością głosów. Uchwała Nr XVI/69/15 stanowi załącznik nr 11 do niniejszego protokołu. 

7) w sprawie określenia wysokości stawek podatku od środków transportowych – druk 69
Wójt Gminy Jacek Misztal: W większości stawki pozostają te same jest tylko propozycja zmian w pozycjach załącznika 4 i 6. To są mniej więcej stawki jakie obowiązują w Poznaniu. Do tej pory mieliśmy o wiele wyższe stawki od tych poznańskich. Wójt Gminy omówił proponowane zmiany. 
Radny Hieronim Adamczyk: Ile pojazdów jest szacunkowo?
Wójt Gminy Jacek Misztal: Z tego co obliczaliśmy na tym Gmina może stracić 1 600 zł, ale spowoduje to, że może i zyskać.
Przewodniczący Rady Władysław Jakubowski: Są pytania? Skoro nie ma, to przechodzimy do głosowania.
W głosowaniu wzięło udział 14 Radnych: „za” przyjęciem powyższej uchwały głosowało 14  Radnych, 0 głosów „przeciwnych”, 0 głosów „wstrzymujących się” w obecności 14 Radnych. 
Przewodniczący Rady Władysław Jakubowski stwierdził, że uchwała została przyjęta przez Radę Gminy jednogłośnie. Uchwała Nr XVI/70/15 stanowi załącznik nr 12 do niniejszego protokołu. 
8) w sprawie zmiany Uchwały Nr IX/39/15 Rady Gminy Orchowo z dnia 27 maja 2015 r. w sprawie zaciągnięcia kredytu długoterminowego – druk 70
Skarbnik Gminy Anna Błaszczyk: Uchwałą nr IX/39/15 z dnia 27 maja 2015 r. podjęto decyzję o zaciągnięciu kredytu długoterminowego na kwotę 520 288 zł, to jest do wysokości planowanego deficytu budżetu na rok 2015. W związku z tym, że deficyt został zmniejszony o kwotę 35 000 zł zachodzi konieczność zmiany tej uchwały.  
Przewodniczący Rady Władysław Jakubowski: Uchwała nie była opiniowana przez Komisję Wspólną. Są jakieś pytania? Nie widzę. Przechodzimy więc do głosowania. 
W głosowaniu wzięło udział 14 Radnych: „za” przyjęciem powyższej uchwały głosowało 14  Radnych, 0 głosów „przeciwnych”, 0 głosów „wstrzymujących się” w obecności 14 Radnych. 
Przewodniczący Rady Władysław Jakubowski stwierdził, że uchwała została przyjęta przez Radę Gminy jednogłośnie. Uchwała Nr XVI/71/15 stanowi załącznik nr 13 do niniejszego protokołu. 
9) w sprawie ustalenia zasad na jakich radnym przysługują diety – druk 71

Przewodniczący Rady Władysław Jakubowski: Dostali Państwo projekt uchwały w sprawie ustalenia zasad na jakich radnym przysługują diety. Pod tym projektem uchwały podpisało się 12 radnych. Od 5 lat nie było zmiany wysokości diet. Diety zwiększają się o 2 % według kwoty bazowej. Taka inicjatywa padła od radnych. Ja się do niej przyłączam. Mamy 12 sesji w tym roku plus 2 sesje nadzwyczajne, czyli 14 sesji. Są to koszty, które musimy też liczyć. To nie tylko obecność na sesjach i komisjach rady, ale również posiadanie Internetu, różnego rodzaju środków łączności, aby być w miarę zorientowanym radnym, trzeba też niestety inne koszty ponosić. Sprawdzałem np. rady, budżety rad gmin podobnych do nas. Ostrowite, jeżeli my przyjmiemy tą uchwałę będziemy mieli budżet rady gminy jak Ostrowite, Dąbrowa Mogileńska. Ja nie chcę porównywać się z Gminą Powidz, gdzie na radę gminy jest 150 000 zł, a diety osobowe mają na poziomie 130 000 zł. Porównujmy się do Gmin podobnych do nas. Czy są pytania? 
Radny Ryszard Szczepański: Ja będę przeciwny podwyżkom jak zawsze. Nie przychodziłem do rady, aby się dorabiać, ale żeby służyć społeczeństwu. Proszę przedstawić kwotę bazową.
Skarbnik Gminy Anna Błaszczyk: Kwota bazowa wynosi 2 649, 69 zł. 
Przewodniczący Rady Władysław Jakubowski: Ta kwota nie zmienia się od wielu lat. Nie ma zagrożenia, że rozwalimy budżet. Przedstawię jeszcze wniosek do projektu budżetu Gminy i my tutaj podejmując tą uchwałę musimy wskazać skąd wziąć na to pieniądze. Taka jest zasada. Przedstawię Państwu teraz wniosek z uzasadnieniem. 
Radny Hieronim Adamczyk: Ja też m.in. byłem inicjatorem tej uchwały. Realizując zadania własne Gminy jest to dość trudne zadanie dla Pana Wójta, pracowników, radnych. Musimy podejmować decyzje, realizować zadania i potrzeby przede wszystkim mieszkańców Gminy. Musimy rozstrzygać w trudnych sprawach, w trudnych decyzjach, ponieważ główna przyczyna leży w braku tych pieniążków. Te trudne decyzje musimy podejmować. Kosztuje to nas troszeczkę wysiłku. Ponadto musimy się przygotowywać. Przebywać godzinami na Sesjach, Komisjach. Musimy: analizować, wnioskować, aby maksymalnie dojść do sedna sprawy. Wiele czasu musimy poświęcić w domu na przygotowanie się do obowiązków radnych. Nie są to wygórowane stawki. Stawki są podniesione o 2% dla radnych oraz o 3% dla przewodniczącego rady. 
Przewodniczący Rady Władysław Jakubowski: Przegłosujemy tą uchwałę wraz z wnioskiem o dokonanie przesunięć w budżecie. 
W głosowaniu wzięło udział 14 Radnych: „za” przyjęciem powyższej uchwały głosowało 12  Radnych, 2 głosy „przeciwne”, 0 głosów „wstrzymujących się” w obecności 14 Radnych. Głosy przeciwne: Alicja Bartz, Ryszard Szczepański (wniosek radnych o odnotowanie w protokole). 
Przewodniczący Rady Władysław Jakubowski stwierdził, że uchwała została przyjęta przez Radę Gminy większością głosów. Uchwała Nr XVI/72/15 stanowi załącznik nr 14 do niniejszego protokołu. 
Ad. pkt 8) Interpelacje i zapytania Radnych.

Radna Stanisława Kryszak: Panie Wójcie jak mówiłam na Komisji wtorkowej, gdy były składane propozycje do budżetu, każdy radny wnosił jakieś tam swoje propozycje ja między innymi wnioskowałam o remont chodnika na ulicy Orchówiec od Pana Dzikowskiego do końca, o możliwość zamontowania tej 1 lampy przy cmentarzu. Z pieniędzy sołeckich dostajemy 10 000 zł na ten mały plac zabaw tam u nas na Dole, a jak mówiłam jest tam taki głęboki rów i jest zagrożenie żeby, któreś dziecko tam nie wpadło do tego rowu, więc prosiłam o jakieś pieniążki na ogrodzenie tego. W tych pieniążkach, które Pan przedstawił na Komisji ja tam nie widzę żadnego mojego wniosku. Zapewnił mnie Pan, że dzisiaj będzie jakaś odpowiedź. 
Wójt Gminy Jacek Misztal: Wczoraj w nocy pojechałem na cmentarz. Cało wróciłem jak widać. Jakieś 1,5 mies. temu wraz z Panem Pawlaczykiem, bo był u nas projektant właśnie omawialiśmy tą sprawę. Generalnie w projekcie, który ma zrobić jest umieszczone ogrodzenie tego placu zabaw. Nie jest tam w tym projekcie umieszczona lampa, ale prawdę mówiąc ja uważam, że w nocy przy cmentarzu taka normalna duża lampa jest bezcelowa. W nocy normalnie nikt nie chodzi po cmentarzu. Może przed wejściem jakieś 2 lampki, które niewiele czerpią energii jakieś ledowe takie bardziej ozdobne przed wejściem i jest zaprojektowany chodnik na zakręcie. 
Zastępca Wójta Janusz Pawlaczyk: Pozostały teren, gdzie jest przepompownia. Teren przed przepompownią zostawimy na parking. Teren ten jest sukcesywnie utwardzany. Przy tym parkingu chodnika nie będzie, ale jest pomysł taki, aby chodnik był przy Państwu Dzikowskich i tam też jest dość dużo terenu. Z tej strony wchodzimy w teren prywatny, a nie chcemy żadnego wykupu. Koło Państwa Dzikowskich będzie też przejście dla pieszych. Tutaj dale będzie chodnik szedł i myślimy dalej, aby wygospodarować kilka miejsc parkingowych. Dalej chodnik będzie biegł do chodnika istniejącego. Tam jest taki element chodniczka przy cmentarzu i to będzie wszystko. Nie będzie żadnego oświetlenia w tym projekcie, który jest w tej chwili robiony. Tym bardziej proszę Państwo, że ten projekt jest robiony dodatkowo przez projektanta za darmo. Jeśli chodzi o oświetlenie uliczne, to dalej idąc myślimy, że lampa stalowa, wysoka jest to pewnie bezcelowe, chociaż ładnie by świeciło, gdyby z 2 się posadowiło, ale czy jest to adekwatne do tego co powinno być? Myślimy o lampach parkowych z jakimś tam źródłem światła typu led. Trzeba zagospodarować środki, aby to technicznie zaprojektować. Jak każde oświetlenie uliczne trzeba to zaprojektować. Na pewno nie będzie to kosztowało kokosów wielkich. Jak Państwo wygospodarujecie środki, to zrobimy takie oświetlenie. 
Radna Stanisława Kryszak: Panie Januszu ja bym chciała wiedzieć, co na 2016 r. z tych moich 3 życzeń będzie zrobione? Ogrodzenie plus remont tego chodnika od Państwa Dzikowskich.
Wójt Gminy Jacek Misztal: Jak już będzie projekt, to podejrzewam, że będzie możliwość, aby dostać dofinansowanie ze Światowida. Najważniejsze jest, że będziemy mieli projekt za darmo. 
Zastępca Wójta Janusz Pawlaczyk: Pamiętacie co Wam mówiłem o projektowaniu i fajnie, że to projektowanie jest w tej chwili na ukończeniu. Kwestia w tej chwili jest tego typu pojawiają się środki finansowe w 2016 r. Jak się pojawią projekty mamy, zgłoszenia budowy, pozwolenia mamy rozpoczynamy proces inwestycji. Jest zaplanowana budowa placu zabaw w Orchowie na ul. Orchówiec? Jest. Inwestycja ma to do siebie, że musi mieć zabezpieczone środki w budżecie, aby została dofinansowana. Skoro jest na ten cel w budżecie zaplanowane 10 000 zł, to zawsze jak pojawią się środki z UE, czy z innych programów, to piszemy wniosek i mamy dofinansowanie, albo nie mamy dofinansowania. Wtedy Wójt wprowadza zmiany w budżecie, jeśli uruchamia taką inwestycję i jest to realizowane. Budżet jest tak skonstruowany, że jeśli Wójt chciałby wszystko od a do z wykonać, to wykonałby 1, 2 inwestycje. Dobrze, że są zaplanowane w ogóle jakieś środki.  
Przewodniczący Rady Władysław Jakubowski: Tu wychodzi taki konflikt. Pan Janusz ma racje. Fundusz  sołecki zaplanował na ten plac zabaw 10 000 zł. Ten plac zabaw będzie wykonany w przyszłym roku, tylko nie będzie ogrodzony, bo nie ma nigdzie zapisanych pieniędzy na ten cel. Pan Wicewójt ma rację. Jak się pojawią projekty, a wiemy, że w Unijnych środkach bardzo mało pieniędzy jest na place zabaw. Wiemy jedno, że ten plac zabaw w 2016 r. tam powstanie. Tam jest bardzo głęboki rów i dozór nad dzieckiem w tym momencie będzie bardzo trudny. 
Wójt Gminy Jacek Misztal: To jest w projekcie zaplanowane. Plac zabaw z ogrodzeniem. 
Przewodniczący Rady Władysław Jakubowski: Tak, tylko pieniądze w funduszu sołeckim zostały zaplanowane bez ogrodzenia. 
Zastępca Wójta Janusz Pawlaczyk: Projekt techniczny, którego jeszcze nie mamy, a który widzieliśmy mies. temu wyraźnie pokazuje ogrodzenie. Trzeba na to patrzeć kompleksowo. 
Radna Stanisława Kryszak: Panie Januszu ja bym tutaj jeszcze apelowała, że Orchowo mamy jedno. Jest nie Góra i Dół i powinniśmy o tym pamiętać.
Radny Ryszard Świtek: Ja nie chciałbym być posądzony o wiercenie dziury w całym. Pole jest tam zwyczajowo wykorzystywane jako parking na pogrzebach. Przy cmentarzu, kiedy przyjeżdża wiele osób i to głównie spoza Gminy na uroczystości pogrzebowe jest mało miejsca do zaparkowania. Druga sprawa tam jest ten głęboki rów. Jestem w Komisji Rewizyjnej Gminnej Spółki Wodnej zawsze tam jest woda, a kiedy jest woda to są tam zapachy różnego rodzaju. Wykluczam, że są tam ścieki. Wtedy te zapachy z tego rowu się wydobywają i kiedy tam jest woda są i komary, a wy chcecie ambicjonalnie zrobić tam plac zabaw. Zeszłej kadencji prosili mnie mieszkańcy Dolnego Orchowa, abym poruszył na Sesji, że tam idą zapachy ze studni kanalizacyjnej, przepompowni. Aż się prosi, albo z tego zrezygnować, albo szukać innego miejsca. Może się okazać, że plac zabaw jest, że wszystko jest, ale rodzice zaczną się buntować. To miejsce na ten plac zabaw, to może takie nieprzemyślane. Ten rów duży teren odwadnia. Dobrze było tam włożyć rurę i ten rów zasypać. Ta woda, to nie jest woda bieżąca,  ale jest to woda drogowa i ma tam taki swój charakterystyczny kolor. 
Wójt Gminy Jacek Misztal: Co Pan Radny Świtek mówił można przemyśleć. Np. na terenie szkoły taki plac zabaw zrobić. Daleko nie jest. Tam jest cały czas otwarte. Jest bezpieczniej. Plac zabaw na cmentarzu nie napawa optymistycznie.  
Radna Stanisława Kryszak: Panie Wójcie i Panie Świtek ja sama nie podjęłam decyzji, że tam ma być plac zabaw. Jeździłam praktycznie do wszystkich mieszkańców tam na tych ulicach i pytałam, czy takie coś ma powstać? Mówiłam w którym miejscu ja bym to widziała. Owszem zgodzili się. Jak najbardziej. Rozmawiałam. Wszyscy byli za. Nikt nie miał żadnych obiekcji. Wszyscy mówili, że jak tam ma być plac zabaw, to powinien być ogrodzony. Miałam na zebraniu sołeckim podpisy za tą inwestycją, więc to była wola mieszkańców, to nie była tylko moja wola. 
Przewodniczący Rady Gminy Władysław Jakubowski: Projekt, który ma być dzisiaj krytykowany został wykonany w tym roku za Fundusze Sołeckie. Wszystko to jest z pieniędzy wioski. 
Radna Stanisława Kryszak: Tu była wola wsi mieszkańców Orchowa. 
Przewodniczący Rady Powiatu Słupeckiego Bogdan Jastrząb: Ja myślę, że pomysł jest dobry. Zebranie zdecydowało. Decyzje zostały podjęte, które trudno cofnąć. Miejsce też jest dobre, ale musi ono zostać ogrodzone, bo inaczej trudno jest to sobie wyobrazić i to nie niższym, a wyższym płotem. Myślę nawet, że przy braku zabezpieczenia pieniędzy na ten płot, to jest i tak kwestia pieniędzy budżetowych, bo na ten płot się z zewnątrz nie dostanie pieniędzy. Tak samo na budowę samego chodnika się nie dostanie pieniędzy. Jesteśmy tu skazani na pieniądze swoje, bo nikt nie da zewnętrznych pieniędzy na dofinansowanie samego chodnika. Z tym trzeba się borykać samemu. 10 000 zł to jest kwota niewygórowana na budowę placu zabaw dla dzieci. W przyszłym roku myślę, że nawet przy braku zabezpieczenia tych pieniędzy w budżecie, to wolna wola Pana Wójta i to wszystko. Można to zrobić. 
Przewodniczący Rady Władysław Jakubowski: Wracamy do interpelacji. 
Radny Ryszard Świtek: Postawić plac zabaw przed szkołą to też nie jest głupi pomysł. Tam pozbawia się wielu zapachów. W Różannie na boisku też jest plac zabaw dla dzieci. A to miejsce, gdy obcy przyjadą, to rzeczywiście nie mają, gdzie postawić samochodu. Ten sam problem jest w Różannie, gdzie samochody też nie mogą się zmieścić. 
Radny Ryszard Szczepański: Panie Wójcie poznał Pan na zawodach wędkarskich troszeczkę wędkarzy. Chcielibyśmy tam pomost. Troszeczkę krzaki tam wyciąć. Ja już z Panem Sekretarzem wstępnie rozmawiałem. Prosiłbym o taką pomoc. Z księdzem też już rozmawiałem. Chcielibyśmy tam zrobić więcej miejsca do łowienia, bo gdy są zawody i jest więcej wędkarzy trochę nam tych miejsc brakuje. Korzystając z obecności Pana Przewodniczącego Rady Powiatu widzę, że te nasze drogi są łatane. 
Radny Stanisław Zawada: Panie Wójcie tam na Lipowej jest drzewo do połowy złamane. Tam koło byłego Pana Sołtysa. 
Radny Ryszard Szczepański: Ja od kilku lat apeluje, aby wreszcie był wodowskaz na jeziorze Orchowskim. Te krzaki, co tu mówił kolega Szczepański, to są z tego powodu, że się obniżył poziom wody i naturalnie taki miejsca zarastają. 
Wójt Gminy Jacek Misztal: W tej okolicy co jest plaża znajduje się działka gminna. My planujemy utworzyć tam teren rekreacyjny. Myślę, że w tym miejscu wskaźnik jak najbardziej mógłby być. Planujemy tam pomost taki bardziej przyzwoity, to może na pomoście ten wskaźnik. 
Radny Hieronim Adamczyk: Jest tutaj Pan Przewodniczący rady Powiatu, to nawet dobrze. Mam tutaj taki wniosek, aby jakieś działania podjąć jakby były takie możliwości: chodzi o drogę w Słowikowie, jadąc od strony Trzemeszna zjeżdżając w dół. Po lewej stronie sklep. Potem jest ten mostek. Przy tym mostku, czy byłaby możliwość pasów jako przejście. Namalowania pasów na drodze powiatowej i czy ewentualnie pulsująca, migająca lampka, bo tam jest zakręt bardzo niebezpieczny. Następna sprawa, czy byłaby możliwość tam linii ciągłej? Na jakimś odcinku przed zakrętem i za zakrętem, bo tam często pojazdy sobie tą linię przekraczają i hamując zjeżdżają. Są tam piesi. Jest to zasłonięte tam latem. Czy byłaby taka możliwość?
Przewodniczący Rady Powiatu Słupeckiego Bogdan Jastrząb: Muszę się zagłębić w przepisy, które regulują tego typu sprawy. Proszę napisać taki wniosek. Ja się pod nim podpiszę. Zwrócę się do osoby kompetentnej, która nam udzieli informacje. Jeżeli będzie to w granicach dopuszczalności spróbujemy to zrealizować. 
Radny Hieronim Adamczyk: Chodzi mi również o drugi zakręt przez wieś. W prawą stronę już pod górkę. Na Rękawczyn i dalej w prawo tam do góry. Tam podobnie, czy byłaby możliwość jakieś linii ciągłej. Nawet wskazane byłoby tam ograniczenie. Nie wiem: 30, 40 km/ha. Tam często te pojazdy wyjeżdżają, a tam idą dzieci po szkole. Tam jest odcinek bardzo niebezpieczny. Krótsza droga będzie przez Pana Przewodniczącego. Dziękuje bardzo. 
Radna Wiesława Wojciechowska: Około 3 tygodni temu jakieś łobuzy między Rękawczynkiem, a Myślątkowem 2 znaki przewrócili na jezdnię, a znak, który był w lesie na dole, gdzie pisze Rękawczyn i Ostrówek. Znaku Ostrówek całkowicie nie ma. Ktoś go zabrał. Oni próbowali już wcześniej to zrobić. Teraz tam w tym lesie ludzie się gubią. 
Wójt Gminy Jacek Misztal: Zgłosiła Pani to na policję?
Radna Wiesława Wojciechowska: Nie.
Wójt Gminy Jacek Misztal: Proszę takie rzeczy zgłaszać, a tematem się zajmiemy. 
Przewodniczący Rady Władysław Jakubowski: Jakieś dalsze interpelacje? Nie widzę. Przechodzimy do punktu następnego. 
Ad. pkt 9) Odpowiedzi na interpelacje i zapytania Radnych.
Przewodniczący Rady Władysław Jakubowski: Ja sobie tu pozwolę odczytać pisma, które otrzymaliśmy:
1. odnośnie planów zagospodarowania przestrzennego odpowiedź Pana Wójta,
2. informacja odnośnie ruchu wahadłowego na ulicy Kościuszki, 
3. Radna Irena Mielcarek informacja dot. drogi za parkiem w stronę Podbielska,
4. Radny Hieronim Adamczyk informacja o wymianie żarówki w lampie oświetlenia w Słowikowie,
5. pismo od Starosty w sprawie wniosków zgłoszonych przez Radnych i Sołtysów na Komisji z 22 września 2015 r. 
Przewodniczący Rady Władysław Jakubowski: Czy Państwo nie otrzymali odpowiedzi na swoje interpelacje? Nie widzę.
Ad. pkt 10) Wnioski, problemy sołectw, informacje różne.
Przewodniczący Rady Władysław Jakubowski: Na poprzedniej Sesji wszyscy dostaliśmy pismo, czyli wniosek od Stowarzyszenia „Rozwoju Wsi Razem” ze Słowikowa dot. przekazania budynku, terenu po byłej hydroforni. Ja 18 listopada otrzymałem pismo od Pana Wójta mówiące: „rozważam możliwość nieodpłatnego użyczenia terenu hydroforni wraz z budynkiem w Słowikowie na cele statutowe Stowarzyszenia. W Urzędzie Gminy trwają obecnie prace lokalizacji inwestycji celu publicznego…”. Po tym piśmie zadecydowałem, że do momentu ostatecznej decyzji, którą Pan Wójt nam przedstawi nie będziemy nad tym dyskutować. Kiedy otrzymam informację od Pana Wójta, to ja odpowiem Stowarzyszeniu o takim piśmie. Zresztą przekazałem już Pani Elżbiecie Przybylskiej, to pismo, więc Stowarzyszenie jest powiadomione o tej sytuacji. Zobaczę, czy wyślemy pismo, że po prostu przesuwamy ten termin decydowania dając czas Panu Wójtowi na przygotowanie koncepcji. 
Radny Ryszard Świtek: Ja bym radził, aby zabrać ten zbiornik hydroforowy. Co stoi przed tym budynkiem, aby jacyś rabusie się tym nie zainteresowali. Wiem, że trochę to waży, to można by to było spieniężyć. 
Bernardyna Rzyska Sołtys Sołectwa Słowikowo: Chciałabym zgłosić drogę do remontu. Drogi były wyremontowane, ale tylko z nawierzchnią asfaltową, a dalsze drogi tam w kierunki Jerzykowa od posesji Pana Pałuckiego i jeszcze jest jeden odcinek drogi od Państwa Dobickich do Witkowskiego Jerzyka. One są nieodremontowane.
Radny Ryszard Szczepański: Panie Wójcie ja nie mogłem dzisiaj w nocy spać, ale wracam do tego cośmy wczoraj rozmawiali. Do Zarządzenia Wójta odnośnie WPF. Rozmawiałem z kilkoma osobami okazuje się i prosiłbym Pana Wójta żeby tą drogę Osówiecką spróbował tutaj wprowadzić. W 2017 r. powinna tu ta droga widnieć. Ja proponuję z tej sumy 270 000 zł zdjąć 100 000 zł. Tutaj jest taka suma przeznaczona łącznie na plany finansowe. A te pieniądze i tak będą w tym paragrafie. 
Radny Stanisław Zawada: Nie można z tamtej drogi ściągać na tą drogę. 
Przewodniczący Rady Władysław Jakubowski: Panowie, to nie są żadne pieniądze. To są pieniądze wirtualne. To jest zapis. 
Radny Ryszard Szczepański: Ja proponuję Panie Wójcie, aby w punkcie 1.3.2.1, to przypisać drodze Osówieckiej, a następny punkt 1.3.2.2 umieścić drogę Myślątkowo – Orchowo, aby po prostu umieścić tą drogę tak jak jest w harmonogramie. Tej drogi tu nie ma. Nie czarujmy się ona gdzieś nam zginęła. 
Wójt Gminy Jacek Misztal: Przeanalizujemy to.
Skarbnik Gminy Anna Błaszczyk: Pan mówi o WPF i o załączniku wykaz przedsięwzięć. Jeżeli umieścimy w wykazie przedsięwzięć tą drogę tak jak powinna być, czyli 250 000 zł w roku 2016, to musi to być spójne z uchwałą budżetową i załącznikiem nr 2 wydatki budżetowe, czyli będzie musiał być umiejscowiony w wydatkach budżetowych na 2016 r. 
Przewodniczący Rady Władysław Jakubowski: Ale jak rozumiem Pan Szczepański mówi o roku 2017. 
Skarbnik Gminy Anna Błaszczyk: No to chyba, że przesunąć. Np. że w 2017 r, będzie Osówiec, a w 2018 r. będzie Dąbrowa.  
Radny Stanisław Zawada: Można by zrobić 2 drogi w 1 roku. Nie ma innego wyjścia jak wziąć kredyt i robić. Wiemy, że żadna inwestycja nie była robiona bez kredytu. Sprzedać te małe działki. Nie możemy stać w miejscu.
Zastępca Wójta Janusz Pawlaczyk: Szanowni Państwo w woli uszczegółowienia. Wiecie Państwo dlaczego ta droga Myślątkowo – Orchowo pojawiła się w WPI? Zapomnieliście żeście podejmowali taki plan gospodarki niskoemisyjnej. Dlatego ta droga musiała się pojawić, bo my pokazywaliśmy ten załącznik WPI wraz z uchwałą budżetową w Warszawie, jako załącznik wniosku o płatność. W związku z tym, że ta droga się pojawiła, no bo coś się musiało pojawić, bo tam jeździ więcej samochodów, na pewno więcej niż na drodze w Osówcu. Dlatego musieliśmy wziąć jakąś drogę z harmonogramu. Pokazaliśmy Pani Skarbnik tą drogę akurat. Dlatego się ona pojawiła. Gdyby nie Plan Gospodarki Niskoemisyjnej prawdopodobnie nie byłoby żadnej drogi wykazanej WPI. Pewnie w tej chwili nie ma na to pokrycia środków. Jedziemy z Panem Wójtem 14 grudnia na takie szkolenie do Konina w zakresie Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich – budowy dróg lokalnych, gdzie będziemy naocznymi świadkami pokazania nam wniosku aplikacyjnego, którego jeszcze nie ma. Szczegóły przekażemy Państwu na najbliższej Sesji. 
Przewodniczący Rady Władysław Jakubowski: Z mojej wiedzy niebezpieczeństwo jest takie, że jeżeli się nie znajdzie ta droga w WPF, to dopowiedzcie sobie Państwo sami. Pan zgłosił dzisiaj wniosek do WPF o umieszczenie w punktach ulicy w Osówcu. Wójt, albo to umieści w swojej autopoprawce do budżetu, albo nie. Jeżeli umieści będzie, to procedowane jako jego autopoprawka. Jeżeli tego wniosku Wójt nie umieści w swojej autopoprawce będzie głosowana zupełnie inaczej, czyli każdy wniosek radnego, który tak jak dzisiaj jest złożony autopoprawka będzie głosowana oddzielnie.
Radna Irena Mielcarek: Ja mam pytanie do Pana Radnego Powiatowego jak tam wygląda sytuacja z tą Mleczną drogą, bo jak tam przejadą, to jest ładnie, pięknie, a później znów to samo. 
Radny Ryszard Świtek: A w temacie szpital będzie się coś działo? Będzie coś rozbudowywane? 
Przewodniczący Rady Powiatu Słupeckiego Bogdan Jastrząb: Pani Dyrektor mówi, że wiele to dało. W wielu Gminach miała pozytywny oddźwięk. Podejmować działania musimy. Należy to do naszych obowiązków. Są podejmowane próby budowy. Wszystkie te działania, które to umożliwią. Jest to o rok jeszcze przesunięte. 
Radny Hieronim Adamczyk: Pan Przewodniczący wspominał, że nie chce w dniu dzisiejszym żadnej dyskusji podejmować. Tutaj z tego opisu, co Pan Wójt skierował odnośnie hydroforni w Słowikowie mnie to tutaj zaskakuje dlatego, że tutaj Pan Wójt chce rozważać inwestycje celu publicznego polegającą na zmianie sposobu użytkowania budynku z funkcji hydroforni na przedszkole wraz z jego ewentualną rozbudową. Czyli ja rozumiem, że to miałby czynić Gmina. 
Sekretarz Gminy Grzegorz Matkowski: Oczywiście ostateczna decyzja nie zapadła. Natomiast to jest krok, który nas w zasadzie nic nie kosztuje  poza tym, że zlecimy wykonanie projektu decyzji urbaniście. Natomiast krok, który ewentualnie zajmuje później czas w przyszłości, jeśli Stowarzyszeniu będzie zależało, a wiemy, że może zbliżać się reforma oświaty. Gdyby był powrót do szkół 8 klasowych, to dalej możliwe, że Słowikowo ma chęć się dalej rozwijać. Dlatego, też jeśli chodzi o ewentualne przejęcie hydroforni pod te oddziały przedszkolne np. Stowarzyszeniu na tym mocno zależy, ale tak jak mówiłem póki co podejmowane są kroki, które z jednej strony do niczego nie zobowiązują, bo decyzja o warunkach zabudowy nie jest dla nas kosztowna. 140 zł chyba projekt decyzji kosztuje. Na razie na tym to postępowanie się kończy. Ewentualnie byłby wykonany krok, który nie ma skutków prawnych za sobą, bo ta decyzja wcale nie musi być wykonana. Administracyjnie już jakby te 2 mies. trzeba liczyć na to, że ta decyzja tyle by trwała. Gdyby się okazało, że zgoda rady i zgoda Pana Wójta byłaby, jeśli chodzi o przejęcie np. tego budynku hydroforni, to już są te 2 mies., które Stowarzyszenie ewentualnie nie traci na procedury dalsze. Później mogłyby ewentualnie przystąpić do jakiś prac projektowych, czy adaptacyjnych. Oni muszą się zorientować, jakie mają potrzeby, czy w ramach ewentualnie tego budynku, który w tej chwili jest, czy te potrzeby są wystarczające, bo jeśli nie byłyby wystarczające, to ewentualnie ta decyzja musiałaby zakładać może jakąś rozbudowę, ale z tego co wiem, to Stowarzyszenie jest ewentualnie przygotowane na poniesienie kosztów właśnie adaptacji. Na razie nie mówi się o rozbudowie. Mówi się o adaptacji. Stowarzyszenie liczy na to, że adaptacja zmieściłaby się właśnie w istniejącym budynku bez konieczności rozbudowy. Ja namawiałem, że jeśli już ewentualnie robimy tą decyzje, to już na wszelki wypadek zróbmy ją z rozbudową, gdyby się nagle okazało, że nie spełnia on wymagań chociażby Sanepidu. Decyzja jak tu słyszymy zostanie podjęta przez Wójta do końca roku. Jestem przedstawicielem Rady Rodziców. Wiem jak wygląda sytuacja w tej placówce. Nie ukrywam, że wyprowadzenie tych oddziałów przedszkolnych do oddzielnego budynku, który miałby szansę fajnie funkcjonować. Wydzielony. Z placem zabaw. Istnieje możliwość przeniesienia jednego z placów.  
Radny Hieronim Adamczyk: Generalnie słyszeliśmy dzisiaj przy raporcie oświaty, że szkoła Orchowo ma wolne miejsca, dużo jeszcze uczniów by mogła przyjąć, zaplecze jest w pełni itd., itd. My tu znowu chcemy się pakować w jakieś koszty. Przebudowywać pod Stowarzyszenie. Gdzie tych uczniów nie jest wciąż tak dużo itd., itd. Według opinii mojej, którą ja zaczerpnąłem odnośnie stanu tego pod względem zagrożenia nie jest to tak do końca wyjaśnione, bo prywatna opinia kogoś tam dla mnie nie jest przekonywująca. Nawet słyszę opinię, że nie będą rodzice posyłać dzieci tam małych, ale to jest tak na marginesie. Natomiast naprawdę się dziwię. Potrzebujemy pieniążki na budowę dróg, chodników, oświetlenia. Tutaj mamy dużą szkołę. Pomieszczenia są wolne, a my tu chcemy dawać pieniążki do Stowarzyszenia, bo tam jest ambicja, aby była szkoła w Słowikowie. Ja bym najchętniej proponował referendum, czy w ogóle potrzebna jest rozbudowa tej szkoły, żeby mieszkańcy wszyscy się opowiedzieli. Kto decydował. Ja się tu podpisałem pod tym pismem, że popieram ewentualne przekazanie. Troszeczkę to pod naporem takim było, ale to było na zebraniu. Teraz jest małymi kroczkami także zawładnięta ta świetlica. Świetlicy na dzisiaj nie mamy. Jest zajęta. Kuchnia już zagracona. Wszyscy już mają to opuścić. Kłopoty są z dostępem w ogóle. Trzeba się na 2 tygodnie zarejestrować, jeżeli ktoś chce zrobić zebranie. Tak na marginesie, kiedyś przedstawię to szerzej. Potrzebujemy pieniążki. Tam jest duża działka. Ja bym proponował, aby kierunkować się tym, ponieważ Pan Wójt też zmienił zdanie, bo przedtem był przychylny, aby sprzedać to w kwietniu. Rada to podjęła, żeby przekazać na sprzedaż. Natomiast jest teraz, aby przekazać. Ewentualnie jeszcze rozbudować. Jeżeli już, to w takim stanie jakim to jest sprzedać, bo to duża działka jest. Znaczne pieniądze. Ewentualnie skłaniałbym się, jeżeli byłaby taka wola duża społeczeństwa rozbudować tą szkołę istniejącą. Tam nie byłoby takiego zagrożenia, jeśli Gmina miałaby zainwestować jakieś pieniążki. W tym kierunku, a nie znowu coś kleić. Nie wiem, czy zaraz nie wpłynie wniosek, aby tą hydrofornie przerobić na świetlicę, bo mieszkańcy nie mają świetlicy w tym momencie. Za 5, 10 lat może nie być tych dzieci. Dla tych dzieci, które z innych Gmin dojeżdżają do Słowikowa my musimy powiększać szkołę. Czy my jesteśmy na tyle bogaci, aby dawać wszystkim. Ja mam odpowiedź na to pytanie. 
Wójt Gminy Jacek Misztal: Panie Radny Pan się pod tym podpisał.
Radny Hieronim Adamczyk: Poparłem, żeby ewentualnie przekazać w takim stanie. Mam prawo zmienić zdanie. Pan Wójt też zmienił zdanie. 
Wójt Gminy Jacek Misztal: Ja nie zmieniłem zdania.
Przewodniczący Rady Władysław Jakubowski: To jest bardzo ważna rzecz na forum wyrazić swoją opinię. Jest to miejsce do dyskusji. One mogą pomóc nam wszystkim w podjęciu racjonalnej decyzji. Ja nie widziałem w wypowiedzi Pana Radnego Adamczyka żadnej formy w której byłby on przeciwko Stowarzyszeniu, czy tej szkole tam, ale ma prawo jak każdy z nas mieć wątpliwości, ale też zaproponował pewne kierunki działania. 
Następnie Przewodniczący Rady Władysław Jakubowski odczytał pismo w sprawie inicjatywy powołania OSP w Podbielsku oraz skargę na Wójta Gminy Orchowo w sprawie nie realizacji uchwał Rady Gminy Orchowo. Ja bym tu prosił o pomoc Przewodniczącego Komisji Rewizyjnej, abyśmy wspólnie zwrócili się o pomoc do radcy prawnego. 
Radny Ryszard Świtek: Zastanawiam się dlaczego firma budująca farmy wiatrowe, chce w Orchowie postawić od razu ileś wiatraków. Dlaczego na próbę nie postawią 1 wiatraka.
Sekretarz Gminy Grzegorz Matkowski: Na skutek pewnych procedur m. in. w pierwszym studium na podstawie, których robiono plany miejscowe z przyczyn jakiś terenowych i technicznych planowano bodajże 23, później zostało przeprowadzone referendum. W międzyczasie zmieniły się przepisy, z których okazało się, że wszelkie lokalizacje farm wiatrowych muszą być uwidocznione w studium uwarunkowań, co wymogło konieczność zmiany studium. Po przeprowadzonym referendum zostały rozpoczęte przystąpienie do studium realizując nowe studium. Z dalszych przyczyn terenowych kolejne lokalizacje odpadały. To są zawsze jakieś przyczyny terenowe. Niezależne od woli wnioskodawców. Projekt chyba zawierał 9 tych wiatraków.
Przewodniczący Rady Władysław Jakubowski: Czy te projekty planów przestrzennych zostały wysłane do uzgodnień. Dlaczego moje pytanie. Jeżeli zostały wysłane do uzgodnień skarga jest bezprzedmiotowa. 
Wójt Gminy Jacek Misztal: Nie zostały wysłane. 
Sekretarz Gminy Grzegorz Matkowski: Lokalizacje zostały umiejscowione chyba tylko i wyłącznie na terenie Agencyjnym. 
Ad. pkt 11) Zakończenie XVI/15 Sesji Rady Gminy Orchowo.

Wobec braku zapytań i wyczerpaniu się porządku obrad, o godzinie 18:30 Przewodniczący Rady Gminy Władysław Jakubowski podziękował Radnym i gościom za udział w Sesji i zakończył obrady słowami: „ Zamykam XVI/15 Sesję Rady Gminy Orchowo”. 
Nośnik informatyczny z przebiegu obrad stanowi załącznik nr 15 do niniejszego protokołu. 
Protokół sporządziła: 
Anna Bartz
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